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Introduction

The Concept of Translation

The underlying and unifying concept of this thesis is the concept of translation. I will

examine it from different points of view and work with different levels of its meaning.

As a translator of Elizabeth Bishop’s poetry into Czech I will speak about translation in

the narrow and strict senses. First, translation as a rendering of a text written in one

language in another language. But, second, dealing with Bishop’s poetry as a critic I

will use the word translation metaphorically to describe certain features of her poetics

which I consider essential and typical. I realize the dangers of using one concept for

different things but I think that the risk can be taken for reasons I will explain.

Translation is one of the first and basic activities of human mind and an indispensable

part of our culture as language itself. The study of theoretical problems of translation

not only proves helpful for the practice of translation (in fact, it is not so quite often) but

also leads us to reflect on some more general problems of language and understanding

and also of poetic creation. We approach these questions through the theory of

translation and although these questions are not necessarily answered in this way, they

can at least be seen in a certain revealing light.

Translation has been seen and discussed in a wide range of terms: as an almost

mystical undertaking reaching towards the angelic Ursprache (Benjamin), as an art not

lesser than that of the original writing, as a paradoxical effort to which mankind is

doomed (Derrida), as a noble and impossible quixotic task (Ortega y Gasset), as a

political tool (Venuti), as a merely mechanical job of substituting one language with

another. My thesis is based on the concept of translation as an aesthetic stance. I see

translation in rather broad terms as a way of approaching poetic creation neither limited
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to the practice of translating from one language to another, nor universal to all writing

in general. In order to speak about this aesthetic stance, I use the term “translation

poetics”, which can be defined as a creative attitude which shares some of its features,

methods and values with those often found in the work of a translator. Seeing

translation as an aesthetic stance and defining the type of poetics based on this stance

can offer a fresh view of the poems of Elizabeth Bishop (1911–1979), who can be seen

as a representative of “translation poetics”. Elizabeth Bishop as a “translator poet” is the

main theme of my dissertation.

Method

While I use the concept of “translation poetics” to speak about Bishop’s writing, my

own critical approach to Bishop can be seen in terms of translation as well. I approach

Elizabeth Bishop’s works primarily as her translator into Czech. In the course of my

doctoral studies I published two book translations of her works: a selection of her

poems and letters (Umění ztrácet [2004]) and a translation of The Collected Prose (Ve

vesnici [2007]). My aim was to introduce Elizabeth Bishop to the Czech cultural context

(she was virtually unknown here before), but also to get to know her poetry closely

through the work on the translations. Although poetry translation as such can be

perceived as a form of criticism (in fact, it is the closest form of close reading; the

translator is left with the text only and has to stick to it all the time, nothing can be

brought in, nothing should be left out), it serves a different purpose and its uses as

criticism are limited. However, it can stand at the start of a critical effort and shape the

principles on which the criticism is based, which is the case of this thesis.
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When studying Bishop’s poetry my main interest lay in the poem as a work of

art. As a translator, I believe that the translation should have the same effect on the

reader as the original has on its readers, and I always try to appreciate its aesthetic

qualities and reproduce them in a different language. Similarly, my main concern as a

critic is the perception of the aesthetic effects of the poem and the apprehension of the

means of achieving these effects. While a translator can work intuitively, to a large

extent, a critic must examine these through a careful analysis – in many respects my

close readings can be seen as rationalizations of my intuitive decisions as a translator.

At the same time, I am interested in the creative principles which lie both behind

translation and the original creation, and I try to define these and find them in the

particular poems. This concern leads me to focus not only on Bishop’s own poetic

work, but also on her work as a translator – I see her poems and her translations as the

products of the same creative mind, betraying the same preoccupations and revealing

analogous creative principles.

The contribution my thesis attempts is threefold: firstly, to present an overall

view of Bishop’s life work as a translator; secondly, to suggest a new perspective of

Bishop’s poetry by seeing it in terms of translation; and thirdly, on a more general level,

to outline a type of poetics, “translation poetics”, which could be developed further and

offer a framework for the study of the works of other poets as well.

Structure

My thesis is divided into two main parts, which differ in their focus, their material, and

their method, but which complement each other and are inherently connected by the

concept of translation. The first part – “Elizabeth Bishop’s Translations” – deals with
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Bishop’s work as a translator; it offers an overview of all her translations. I put each of

her translation projects into the context of her life and work, and I analyze it stressing

the features which are relevant in relationship to Bishop’s own works. Although I am

primarily interested in texts Bishop published in her lifetime, in this section I also deal

with unpublished translations, the manuscripts of which can be found among the Bishop

papers in the archives at Vassar College. In tracing the context, I rely partly on the

published biographies, partly on Bishop’s correspondence, both published and

unpublished.

The section starts with a discussion of the extant critical response to Bishop as

translator. I comment on the marginal position her translations occupy in the body of the

Bishop criticism, and I summarize the main tendencies of those critics who do pay

attention to this part of Bishop’s work. This overview is followed by an outline of my

critical approach, which differs from the previous ones both in scope (my thesis covers

all of Bishop’s translations) and in method (translation is in the centre of my attention,

and I study its various aspects in the context of Bishop’s own poetry, viewing her

translations a part of the same creative universe as her own poetry).

The examination of Bishop’s translations starts with a passage on her views of

translation, which can be found scattered in her letters, notes and reviews. Each of the

following chapters deals with one of Bishop’s translation projects, in chronological

order, from her college translation of Aristophanes’ Birds to her versions of Octavio

Paz. In the case of each translation I discuss the context in which Bishop worked on it,

trace its publication history (in the case of published translations) and look into

Bishop’s own commentaries on it. Apart from offering context and background

information, the analyses of the particular translations focus on those features which
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resonate with Bishop’s own creative concerns, exploring their potential to enrich and

deepen our reading and understanding of Bishop’s poetry.

This approach leads me, for example, to an examination of issues of humor,

comedy and the carnivalesque in the translation of Aristophanes. In the chapter on Max

Jacob, I focus, among other aspects, on surrealism, the grotesque, but also on religious

concerns. I pay detailed attention to The Diary of “Helena Morley”, the longest of all of

Bishop’s translations and one she was most deeply personally involved in: here I

explore the tension between the foreign and the familiar, problems of authenticity,

spontaneity and childhood vision, as well as Bishop’s interest in genres on the border

between fiction and non-fiction. The theme of the foreign and the familiar, the

relationship to “the other” appears again in the chapter on the translations of Clarice

Lispector’s stories, particularly “The Smallest Woman in the World”. A chapter is

dedicated to the project of An Anthology of Twentieth-Century Brazilian Poetry and the

translations Bishop did for this volume, with particular attention to two of the poets:

Carlos Drummond de Andrade, whose poems chosen by Bishop share many of her

poetic concerns, and João Cabral de Melo Neto and his Christmas play The Death and

Life of a Severino, which is seen in relationship to Bishop’s interest in the problems of

socially engaged poetry, and also to her preoccupations with form. Bishop’s translations

of sambas and popular songs bring up the question of the carnivalesque again, and the

issue of Bishop’s interest in popular culture. The final chapter of the first section is

dedicated to Bishop’s translation relationship with the Mexican poet Octavio Paz, which

can be seen as a kind of creative dialogue as the two poets translated each other’s poetry

and exchanged comments on each other’s translations.

The second part of my thesis focuses on the definition of “translation poetics”

and the reading of Bishop’s poems in terms of this concept. The core of this part is a
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detailed close reading of a selection of her poems, in which I trace the features

characteristic of this poetic type. I have limited the selection on the texts Bishop

published in her lifetime, that is, those she considered finished and corresponding to her

aesthetic standards.

This section opens with the explication of the concept of “translation poetics”,

that is, a type of poetics based on translation as a creative principle. Its main constitutive

feature is the openness towards “the other”, which is accompanied by other aspects: the

awareness of the limits of language, the experience of the plurality of languages,

tentativeness, skepticism. The general discussion of these features is followed by the

analyses of particular poems, selected from throughout her works. I focus on the ways

the “translation poetics” principles shape these poems, be it on the most obvious

thematic level (as in the case of the explicit meeting of “the other” in “Brazil, January 1,

1502”), in the setting of the poem (the border spaces), the language and rhetoric (e.g.

self-corrections, explicit or implicit quotations), on the level of form (e.g. Bishop’s

work with rhyme), imagery, intertextual references, etc.
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I.

Elizabeth Bishop’s Translations

The body of Elizabeth Bishop’s translations is not very large, but it is varied and it has a

wide scope, both in terms of genres (there is a play, a diary, short stories, poems) and in

terms of languages she translated from (Ancient Greek, French, Portuguese and

Spanish). She worked on her translations throughout her life, and they always tended to

reflect her interests and preoccupations in any given period of her career. Bishop was

first and foremost a poet, and we can see her translations in the context of her poems, as

products of the same creative mind and as expressions of the same aesthetic stance.


[…]


essay “Translation: Literature and Letters” (155-56).
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21 The metrical similarity between Drummond’s poems and “The Moose” has been noticed by

Brett C. Millier (338).

22 On the other hand, as Marilyn May Lombardi points out in her discussion of this translation,

the foreign words referring to local dishes do not prevent our understanding: “These are the

sacraments of family life, and though their piquancy is untranslatable, they are universal in

their meaning” (The Body and the Song 161).

23 For a discussion of the “epic lemma” in literature see Hodrová 382-85.

24 The essay also appears in Poems, Prose, and Letters 438-48.

25 To make the matter even more confused, the note on “Key of Water” in Poems, Prose, and

Letters claims that it is the version included in The Collected Poems of Octavio Paz 1957–

1987 (PPL 940), but it is not the case – the PPL version has “laved” in the last line, not the

“dipped” of The Collected Poems of Octavio Paz.

26 “La lengua de ustedes está hecha de pequeños bloques elásticos de sílabas pero el español se

rompe el espinazo en esas construcciones enroscadas.”

27 Bakhtin famously limited the idea of heteroglossia and of the dialogical dimension of

language to novel, as opposed to lyrical poetry, which he considered essentially monolingual.

However, this limitation has been criticized as unfounded, and the presence of heteroglossia

in lyrical poetry has been successfully defended (cf. e. g. Červenka 184, Wolosky 1).

28 Dozens of similar examples of self-corrections and suggestions of better, or more precise

words directly in the text could be added. See Jane Shore’s essay “Elizabeth Bishop: The Art

of Changing Your Mind” for an analysis of this method.

29 According to Brett C. Millier, Bishop was describing “a framed and glassed map of the North

Atlantic” she had in her New York apartment (75-76).

30 In the posthumously published The Complete Poems 1927–1979 “Arrival at Santos” appears

only as a part of Question of Travel. The Library of America edition Poems, Prose and

Letters includes the poem in both collections in which it originally appeared.
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31

Bishop would have probably known about the attempts of the early colonizers to locate the Biblical

Garden of Eden in America. Most notably, in the mid 17th century, the historian Antonio de León

Pinelo argued that Paradise was situated in Brazil; according to him, the Amazon was one of the four

rivers flowing out of the Garden (the other three being the Orinoco, Paraná and Magdalena).
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Summary

The dissertation thesis is based on the concept of translation as an aesthetic stance not

limited to translating from one language to another, but informing a certain type of

original creation. In order to speak about this aesthetic stance which shares some of its

features, methods and values with those often found in the work of a translator the term

“translation poetics” is proposed. The American poet Elizabeth Bishop (1911–1979) is

presented and examined as a representative of this poetic type. A study of her life’s

work as a translator creates context and background for the formulation of the basic

characteristics of Bishop’s “translation poetics”, and, consequently, for the reading of

her poems. Detailed chronological examination of all her translations is followed by an

outline of the main poetic principles which lie both behind translation and original

creation, and these are exemplified by close-readings of a selection of Bishop’s poems.

The key features of Bishop’s “translation poetics” (the interest meetings and borders;

tensions between domination and submission, and between the insider and the outsider

position; sensitivity towards the plurality of voices and of perspectives; a stress on

dialogue and interaction; constant doubt and tentativeness that springs from the

knowledge that it is impossible to achieve perfection; the stress on search, on the

process, not on the outcome) all stem from the principle of the encounter with the other

and openness towards the other, and can be found operating on various levels in

individual poems, from the thematic level and the level of the space, through particular

motifs and imagery, to the language, rhetoric, and form. The proposed contribution of

the thesis is threefold: firstly, to present an overall view of Bishop’s life work as a

translator; secondly, to suggest a new perspective of Bishop’s poetry by seeing it in

terms of translation; and thirdly, on a more general level, to outline a type of poetics,

“translation poetics”.
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Resumé

Disertační práce vychází z pojetí překladu jakožto estetického postoje, jenž se

neomezuje na překládání z jednoho jazyka do druhého, nýbrž stojí také v základu

určitého typu původní tvorby. Pro tento typ estetického postoje, jenž sdílí některé

základní rysy, postupy a hodnoty s překladem, zavádíme označení „překladatelská

poetika“. Práce sleduje tento typ poetiky v básnickém a překladatelském díle americké

básnířky Elizabeth Bishopové (1911–1979). Zkoumání její celoživotní překladatelské

práce tvoří východisko a kontext pro formulaci základních principů „překladatelské

poetiky“ v díle Elizabeth Bishopové a následně pak pro interpretaci jejích básnických

textů. Po podrobné chronologické analýze všech jejích překladů (ze staré řečtiny,

francouzštiny, portugalštiny a španělštiny) následuje nástin hlavních poetických

principů, jež lze nalézt jak v jejích překladech, tak v původní tvorbě, a podrobný rozbor

(close-reading) vybraných básní Bishopové, který se zaměřuje na uplatnění těchto

principů v konkrétních textech. Hlavní rysy „překladatelské poetiky“ Elizabeth

Bishopové (zájem o setkávání a o prostor hranice; napětí mezi dominancí a submisí a

mezi postavením vně a uvnitř; citlivost vůči pluralitě hlasů a perspektiv; důraz na dialog

a interakci; neustálá pochybnost a váhavost daná vědomím nemožnosti dosáhnout

dokonalosti; důraz na hledání, na proces, nikoli na výsledek) pramení z principu

setkávání s druhým a otevřenosti vůči druhému, a lze je nalézt v různých rovinách

jednotlivých textů, od roviny tematické a roviny prostoru, přes konkrétní motivy a

obrazy, až po jazyk, rétoriku a formu. Zamýšlený přínos práce je trojí: za prvé

představit komplexní pohled na Bishopové celoživotní překladatelské dílo, za druhé

nabídnout nový pohled na poezii Elizabeth Bishopové jejím zasazením do kontextu

překladu, a za třetí, na obecnější rovině, nastínit typ „překladatelské poetiky“.
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