FILOZOFICKÁ FAKULTA
UNIVERZITY KARLOVY
V PRAZE

Ústav anglofonních literatur a kultur

Supervisor's Report on

ELIZABETH BISHOP: TRANSLATION AS POETICS
by Mariana Machová

Doctoral Thesis
Submitted March 2011

There is very little of worth that can be said by a supervisor in a report of this kind. If the supervisor has done his work properly, then the thesis itself should face the judgement of external assessors without any support or further recommendations. A doctoral thesis is many things, but primarily it is proof that the candidate is the peer of her reviewers from what is referred to in Czech as the *akademická obec*. It is proof that the candidate can become a member of this academic community, possessing the critical skills, knowledge and judiciousness, to assess in turn other members as well as future candidates who wish to join this community. It is proof that the candidate will use her independent opinion to assess the work of others, regardless of their titles, positions and powers. It is proof that she will not defer to authority in questions of her area, because she herself is now an authority. And finally, it is proof that the candidate not only has the potential to advance and transform a particular area of study, but has in fact done this in the submitted text. In my opinion, Mariana Machová's thesis, 'Elizabeth Bishop: Translation as Poetics', is proof on all the accounts above.

There are thus only two things I wish to state here. The first, according to the Dean's Decree 20/2010/9, is a general evaluation of the candidate's study and the dissertation. The latter I have provided in the first paragraph. With regard the former I wish to say that during the time Ms Machová was working on the thesis she became a full-time lecturer in literature at the Josef Škvorecký Literary Academy; she also taught a Masters course at our Department which related to the subject of her thesis. I view this teaching as a central part of her doctoral studies as it allowed her to gain a deeper perspective on the context and significance of her research. She also pursued that research on two occasions in the United States, once as a Fulbright Scholar at Boston University for a year, and later on a stipend from our own Faculty. While in the US she made contact and conferred with experts in the field of twentieth-century American poetry as well as translation studies; she also used these opportunities to carry out archival research especially in Vassar College and Harvard University, where the majority of Bishop's papers are stored. A further component of her study was her translation of selections of Elizabeth Bishop's prose and poetry, in two volumes, published by Opus and Fra respectively. All this displays an exceptional professionalism and dedication to her chosen subject.

The second matter I wish to raise relates to my own involvement in her research. Ms Machová is my first doctoral student to complete her thesis and our work together on her thesis has lasted for just under a decade. As the precise form of her findings began to emerge

Ústav anglofonních literatur a kultur

about four years ago, it became clear to me that this was an exceptionally rich way of looking at poetry and literature in general. As she writes in her thesis, translation as a phenomenon has been sidelined for most of the twentieth century in Anglophone literary studies (only in the first decade of the new century has there been a significant rise in translation studies); what she brilliantly demonstrates, however, is that translation can become a theme in poetry, and more importantly a mode of the poetic imagination. Thus, as she again states in her work, she adduces Bishop's translation work not to document an insignificant activity on a par with an inventory of the poet's shopping lists, but to show how integral the translator's manoeuvres are to her manoeuvres as a poet. Bishop's engagement with a culture and language different from her own resulted in several translations from Portuguese, but more profoundly affected and transformed her poetry. As Ms Machová shows, in her extended reading of Bishop's early poem 'The Map', the poet was obviously well disposed to this way of thinking even before she arrived in Brazil. Perhaps this is the reason why she felt at home to such a degree there.

I began to realise the multiple possibilities for reading the work of other poets in precisely such a way--W. H. Auden and German, Seamus Heaney and Latin, James Merrill and Greek, Paul Muldoon and Irish, and with French the poets Ciaran Carson, Marilyn Hacker and John Ashbery. These are not merely poets who have translated the few odd texts from these languages, but poets whose deepest imaginative forces have been shaped by engagement with another language and culture. In historical terms, Anglophone literary studies has tended to be intensely uninterested in contexts that lie beyond the bourne of its own language, even while the poets themselves have been more curious--from Wyatt, Sidney, Milton, Dryden, Coleridge, Byron, Eliot, Stevens, Pound, to name but a few. However, with the publication of books such as Wai Chee Dimock's *Through Other Continents: American Literature Across Deep Time* (2006), Jahan Ramazani's *A Transnational Poetics* (2009) and Peter Robinson's *Poetry and Translation: The Art of the Impossible* (2010), this idea is drawing more attention. On the foot of these impulses I embarked on my own research, primarily concerned with the poets enumerated in the first sentence of this paragraph. It is more usual that the doctoral supervisor influences the doctoral candidate and forms her thinking and critical procedures. I hope I have been able to teach Ms Machová at least some of the arts of academic writing, but whatever debts she has incurred they far outweigh mine to her, as her influence on my own research has been enormous. For this I am extremely grateful that we have had the opportunity to work together.

In accordance with the Dean's Decree 17/2007/IV.e, I have no hesitation in recommending this thesis go forward to be defended.

doc. Justin Quinn Ph.D.